MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2168

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5009, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

EXONERA SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS

COMISSIONADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

 Art. 1° Ficam exonerados os servidores em Cargos Comissionados da

Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos,

abaixo relacionados:

Servidor Cargo

ADEMIR DEMARTINI Subsecretário Municipal

MARCOS VINICIO RIBEIRO Chefe de Departamento de
Obras

ISMAEL DA SILVA Chefe de Departamento
Administrativo

MARIA EDUARDA GOLTARA
CUNHA

Chefe de Departamento de
Fiscalização de Obras e
Posturas

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 139/2023

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO A SERVIDORA ROSIANE MARILZA

BASTIANELLI ALTOÉ

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio a Servidora ROSEANE MARILZA

BASTIANELLI ALTOÉ – Cargo: Servente, na forma do art. 108 da Lei

Complementar nº 010/2003, referente ao decênio compreendido no

período de 14/07/2011 a 18/02/2023, conforme requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 181/2023, de 10 de janeiro de

2023, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/08/2023 e

término em 29/09/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 140/2023

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA ALCIDEA

SCARAMUSSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e

alteração;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora Alcidea

Scaramussa – Cargo: Profissional do Magistério, matrícula funcional nº

003237, constante da Portaria nº 049/2023, para exercer

temporariamente função administrativa pelo período de 120 (cento e

vinte) dias a partir 05/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/06/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 01 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2168 Página 2 de 03

LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 001/2022

C O N V O C A Ç Ã O II

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o

candidato abaixo relacionado, classificados no Credenciamento 01-

2022, objetivando a contratação, o candidato deve comparecer(em) à

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à

Vereador Pedro Israel David, – Centro – Vargem Alta – ES, no período

de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de

12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação, munido da

documentação:

1 Cópia SIMPLES do documento de Identidade com foto;

2 Cópia SIMPLES do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa

Física (CPF);

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LAIS MOURA GABRIEL ALTOÉ – APRESENTOU TERMO DE

DESISTÊNCIA

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS,

PARA AUXILIAR NOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE DE VARGEM ALTA, VINCULADOS

EXCLUSIVAMENTE AO PROGRAMA ESTADUAL DE

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E APOIO AOS MUNICÍPIOS

(PROESAM).

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br.

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com

ID: 2022.071E0700001.18.0003

Vargem Alta – ES, 27/07/2023.

HELIMAR RABELLO

Secretario Municipal de Meio Ambiente

_______________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2023

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – UASG 985727.

Abertura: 17/08/2023 às 12:30hs.

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de

empresa especializada para organização/realização de rodeio e

locação de estruturas diversas (rodeio, banheiro químico, disciplinador

de público, Q30, painel de led, tendas), para realização de eventos

presentes no calendário de eventos do ano de 2023 e 2024. Abertura

das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 12:30 horas do

dia 17 de agosto de 2023. Edital disponível nos sites

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br,

em 01/08/2023. ID: 2023.071E0700001.02.0012

João Ricardo Claudio da Silva

Agente de Contratação

_______________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 047/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO:  ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

05 443 GEOSÉLIA MIRANDA

DOS SANTOS COSSETTI

(COTISTA)

CARGO:  MOTORISTA I

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

21 386 FABIO JUNIOR

MACHADO MAGRI

22 35 SERGIO RIBEIRO

Vargem Alta, 01 de agosto de 2023

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA

EDITAL Nº 097/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/

Vargem Alta, terça-feira, 01 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2168 Página 3 de 03

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do

Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas.

CAPS – PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

CARGO: ARTESÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 170 ROSANA CÉLIA DA

CONCEIÇÃO

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 101 GABRIELE FONTANA

SEDANO

Vargem Alta, 01 de agosto de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

 ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com